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Аннотация

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа

при определении параметров продуктивных коллекторов Тайлаковского месторождения

ХМАО. Рассмотрены методы каротажа и методики определения фильтрационно-

емкостных параметров продуктивных отложений месторождения. На основе общих

методик и наличия керновых данных выполнены анализ и интерпретация данных по

четырем скважинам с помощью программного обеспечения Techlog. По результатам

работ выделены продуктивные отложения и определены такие параметры, как

глинистость, пористость, проницаемость, нефтенасыщенность коллекторов.

Работа состоит из 97 страниц, содержит 4 главы, включает в себя 50 рисунков, 1

таблицу, 53 формулы и 19 источников информации.

Ключевые слова: Тайлаковское месторождение, каротаж, параметры

коллекторов, Techlog,
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Введение

Ханты-Мансийский автономный округ (ХМАО) - основной нефтегазоносный

район России. Он занимает второе место в стране по объему добычи газа и первое место

по добычи нефти. Каждая пятнадцатая тонна нефти, добытая в мире - Ханты-

Мансийская. Из недр округа уже извлечено более 10 миллиардов тонн сырья.

Прогнозируемые запасы специалисты оценивают в 35 миллиардов тонн. Одним из

объектов ХМАО является Тайлаковское месторождение.

Нефть на данном месторождении вязкая, запасы месторождения относятся к

трудноизвлекаемым, тип коллекторов – терригенный, межзерновой.

Методы каротажа (геофизических исследований скважин – ГИС) – основной

способ изучения геологических разрезов скважин, без которого сложно представить

разработку любого месторождения. Основанные на разных физических принципах, они

позволяют изучить параметры коллекторов месторождения. Главными задачами

методов каротажа является определение литологии, коэффициента пористости,

проницаемости, глинистости и нефтенасыщенности коллекторов. Актуальность

применения методов каротажа связана с тем, что скважины на месторождениях

углеводородов обычно бурят без керна.

Цель работы – изучить возможности и особенности применения комплекса

методов каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов

Тайлаковского месторождения.

Задачи работы:

- изучить геологическое строение и рассмотреть литолого-стратиграфические

особенности и нефтегазоносность Тайлаковского месторождения

- рассмотреть методы каротажа, использовавшиеся для определения параметров

коллекторов Тайлаковского месторождения

- рассмотреть методики использования данных каротажа при определении параметров

коллекторов

- изучить программу обработки данных каротажа Techlog

- выполнить обработку данных каротажа и определить литологию, пористость,

проницаемость, нефтенасыщенность коллекторов Тайлаковского месторождения.

Выпускная квалификационная работа подготовлена при поддержке Ресурсного

центра «Геомодель» Научного парка СПбГУ.
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1 ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТАЙЛАКОВСКОГО

НЕФТЕГАЗОВОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общая характеристика района и Тайлаковского месторождения

Тайлаковское месторождение административно располагается в Сургутском

районе Ханты-Мансийского автономного округа (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 Карта муниципального устройства ХМАО. Черным кругом выделен

участок с Тайлаковским месторождением

(http://atlaspacket.vsegei.ru/#ad5343f6e54b70a318)
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Месторождение приурочено к северной части Каймысовской нефтегазоносной

области, которая, в свою очередь, является самой южной областью в пределах Западно-

Сибирской нефтегазоносной провинции (рис.1.2).

Рисунок 1.2 Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция. Черным цветом

выделена Каймысовская нефтегазоносная область (http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-

sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya).

Площадь Каймысовской нефтегазоносной области 32 тыс. км2. В составе

Каймысовской области выделяется три нефтегазоносных района, приуроченные к

структурным элементам: Демьянский мегавал (5 месторождений), Каймысовский свод

(9 месторождений), Межовский свод (8 месторождений). Скопления углеводородов

http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya
http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya
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сосредоточены в стратиграфическом интервале от ачимовской толщи до нижнеюрских

отложений. Тайлаковское месторождение относится к Демьянскому району.

В Ханты-Мансийском автономном округе было открыто всего 504

месторождения (рисунок 1.3), 429 из которых – нефтяные. Нефтедобыча в ХМАО

составляет примерно 57% всей нефтедобычи РФ.

Рисунок 1.3 Месторождения горючих полезных ископаемых Ханты-Мансийскго

автономного округа. Черным кругом выделен участок с Тайлаковским

месторождением. (https://vsegei.ru/ru/info/gisatlas/ufo/khanty-mansiysky_ao/)

https://vsegei.ru/ru/info/gisatlas/ufo/khanty-mansiysky_ao/

9

Рисунок 1.4 Увеличение южной части карты месторождений ХМАО. Номер 496 -

Тайлаковское месторождение.

С момента утвержденного подсчета запасов Тайлаковского месторождения,

которое проводилось в 2009 году, существующие представления о его литолого-

стратиграфической характеристике принципиально не изменились. Максимальная

вскрытая глубина разреза зафиксирована составляет 3102 м.

Месторождение имеет сложное геологическое строение, обусловленное

интенсивными тектоническими движениями, происходящими на площади изучаемого

участка, а также резкими литологическими замещениями. Геологический разрез изучен

по данным бурения, материалам геофизических исследований скважин и результатам

интерпретации сейсморазведочных работ (Шахов, 2018).

Суммарные извлекаемые запасы Тайлаковского месторождения составляют

свыше 116 млн тонн. Перспективные планы годовой добычи – более 2,5 млн тонн нефти

в год. Недропользователем Тайлаковского месторождения является ОАО

"Обьнефтегазгеология" (дочерняя компания ОАО "НГК "Славнефть")

(http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/khanty_mansijskij_ao/tajlakovskoe/6-1-0-22).

http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/khanty_mansijskij_ao/tajlakovskoe/6-1-0-22
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1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика разреза Тайлаковского

месторождения

В геологическом строении района работ принимают участие два структурно-

тектонических этажа: доюрское основание и мезозойско-кайнозойский платформенный

чехол (рис. 1.5).

Доюрское основание включает в себя палеозойский складчатый фундамент и

триасовый комплекс. В пределах Западной Сибири он представляет собой вулканогенно-

осадочную формацию, которая имеет локальное развитие и выполняет наиболее

погруженные грабенообразные прогибы и рифты Западной Сибири.

Мезозойско-кайнозойские отложения, образующие платформенный чехол, с

угловым несогласием залегают на поверхности доюрского основания и представлены

циклично построенными терригенными отложениями различного генезиса.
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Рисунок 1.5 Сводная литолого-стратиграфическая колонка по Тайлаковскому

месторождению (Шахов, 2018)
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Доюрское основание

Глубины залегания доюрского основания составляют 2561-2889 м. Отложения, по

данным кернового материала, представлены базальтами серовато-зеленого цвета,

плотными, крепкими с отдельными включениями кварца; туфами с включениями

вулканогенного материала. Вещественный состав фундамента изучался в шлифах, где он

представлен измененными миндалекаменными базальтами, кристаллическими туфами и

туффитами базальта.

В кровельной части доюрских отложений многие скважины вскрывают кору

выветривания, которая представлена в основном продуктами метаморфизма

эффузивных пород. Мощность коры выветривания составляет от 4 до 40 м.

На юге изучаемой площади доюрские образования представлены порфиритами

андезитовыми, заметно метаморфизованными, базальтами, гранитами, туфами, а в

некоторых скважинах вскрыт известняк серый, плотный, с включениями глауконита.

Платформенный чехол

Осадочная толща, образующая платформенный чехол, сложена терригенными

породами юрского, мелового, палеогенового и четвертичного возраста.

Юрская система

Отложения юрского возраста, слагающие нижние горизонты осадочного чехла, с

угловым и стратиграфическим несогласием перекрывают поверхность доюрского

основания. В составе юрских отложений выделяются осадки всех трех отделов: нижнего,

среднего и верхнего.

Нижний отдел

Осадки нижнего и низы среднего отделов объединяются в шеркалинскую свиту,

которая залегает в основании платформенного чехла и подразделяется на две подсвиты.

Свита представлена переслаиванием песчаных и глинистых пород со сравнительно

редкими прослоями углей и углистых глин. Разрез свиты характеризуется четкой

цикличностью и включает четыре пачки: пачка песчаников, пачка глин (аналог
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тогурской свиты), составляющие нижнюю подсвиту, и в верхней подсвите – пласт

песчаников и пачка углистых глин. Глины нижней подсвиты аргиллитоподобные, темно-

серые, преимущественно тонкоотмученные. Песчаник темно-серый,

сильносцементированный, окремнелый. В верхней подсвите глины аргиллитоподобные,

темно-серые, прослоями битуминозные.

Средний отдел

Средний отдел представлен преимущественно континентальными, реже

прибрежно-морскими отложениями тюменской свиты. Тюменская свита представлена

чередованием песчаников, алевролитов и аргиллитов с маломощными прослоями углей

и углистых аргиллитов, у выступов фундамента отмечаются гравелиты. Мощность свиты

сильно изменяется: от 33 м на выступах фундамента до 268 м и, возможно, более во

впадинах. В целом отложения тюменской свиты можно разделить на три части: нижнюю

– существенно песчаную, среднюю – преимущественно глинистую, верхнюю – песчано-

глинистую.

В составе нижней преобладают песчаники серые, мелкозернистые,

крепкосцементированные, с остатками растительного детрита, с тонкими глинистыми

прослоями.

Средняя подсвита характеризуется преобладанием глинистых пород. Аргиллиты

коричневато-серые, плотные, с остатками растительного детрита, с включениями линз

пирита. В породах много обугленного детрита, отмечаются прослойки и линзы угля.

В верхней части тюменской свиты выделяется толща алеврито-песчаных пород с

маломощными прослоями аргиллитов. Песчаники и алевролиты коричневато-серые,

средне и мелкозернистые, известковистые.

К отложениям тюменской свиты приурочены основные продуктивные интервалы

месторождения: пласты групп Ю4, Ю3, Ю2. Кровля свиты соответствует сейсмическому

отражающему горизонту, который в работах по интерпретации сейсморазведки

индексируется как TЮ2.

Верхний отдел

В разрезе прибрежно-морских и более глубоководных верхнеюрских отложений

выделяются три свиты: васюганская, георгиевская и баженовская.
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Васюганская свита. Отложения свиты представлены аргиллит-, алеврито-

песчаными породами. Свита делиться на нижнюю (глинистую) и верхнюю (песчано-

глинистую) части.

Нижняя подсвита сложена темно-серыми аргиллитами, местами алевритистыми.

Отмечаются включения пирита, детрита с остатками фауны фораминифер, радиолярий.

Подсвита является региональным флюидоупором, разделяющим нижне-среднеюрский и

верхнеюрский нефтегазоносные комплексы.

Верхняя подсвита сложена, в основном, песчаниками с прослоями карбонатных

разностей, алевролитов и аргиллитов. Алевролиты темно-серые, слюдистые, плотные.

Песчаники серые, светло-серые, мелко- и среднезернистые на глинистом цементе,

иногда известковистые.

Песчаники верхневасюганской подсвиты регионально нефтеносны, к ним

приурочен пласт Ю12, который на изучаемой территории является подсчетным объектом.

Мощность свиты изменяется от 42 до 77 м.

Георгиевская свита литологически представлена аргиллитами коричневыми,

темно-коричневыми, битуминозными с редкими остатками фауны и флоры, с

включениями детрита. Мощность георгиевской свиты изменяется от 1 м до 5 м.

Баженовская свита завершает разрез юрской системы. Свита сложена аргиллитами

темно-коричневыми, плитчатыми. Для пород характерно присутствие пирита,

включения обуглившегося детрита. В аргиллитах встречаются редкие отпечатки фауны.

Возраст аргиллитов – волжский. Мощность свиты составляет 12-20 м.

Повсеместное распространение битуминозных аргиллитов баженовской свиты, их

выдержанный литологический состав позволили считать эту свиту наиболее

характерным корреляционным репером, к кровле которого приурочен отражающий

сейсмический горизонт Б.

Меловая система

Меловая система представлена нижним и верхним отделами.

Нижний отдел

Нижнемеловые образования включают в себя осадки мегионской, ванденской,

алымской и большую часть покурской свиты.
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Мегионская свита берриас-валанжинского возраста представляет собой глинистую

пачку мощностью до 25 м, сложенную глубоководными глинами аргиллитоподобными,

темно-серыми, прослоями слабобитуминозными, с горизонтальной слоистостью.

Выше спорадически залегают светло-серые и серые песчаники ачимовской толщи,

поступившие по склоновым каналам к подножию шельфового склона. Они образуют

линзообразные тела, разделенные аргиллитоподобнами темно-серыми глинами. С

ачимовской толщей этой части разреза связана промышленная нефтеносность (пласты

Ач1-Ач5). В пределах Тайлаковского месторождения пласты Ач3-Ач4 являются

подсчетными объектами. Песчаники продуктивных пластов серые, светло-серые,

среднесцементированные, средне- и мелкозернистые, алевритистые, полимиктового

состава с преобладанием полевых шпатов.

Выше залегает мощная толща преимущественно глинистых пород,

аргиллитоподобных, плотных, слабо слюдистых, темно-серых, содержащих

маломощные песчано-алевритовые пласты и прослои.

Верхняя часть мегионской свиты сложена ритмично чередующимися пластами

песчано-алевритовых и глинистых пород и представляет собой типичную мелководно- и

прибрежно-морскую сероцветную формацию.

Песчаники серые, светло-серые, мелко- и среднезернистые, с глинистым и местами

карбонатно-глинистым цементом. Здесь выделяются серии песчаных пластов,

непродуктивные на рассматриваемой территории.

В самой кровле свиты залегает пачка аргиллитоподобных глин, темно-серых и

серых, с разными типами слоистости, иногда с текстурами оползания.

Мощность мегионской свиты составляет 250 м.

Ванденская свита (валанжин-баррем) представлена ритмичным чередованием

преимущественно песчаных и глинистых пачек, формировавшихся в мелководно-

морских и паралитических обстановках седиментации, и делится на две подсвиты.

Нижняя подсвита состоит из четырех пачек. Две глинистые перекрывают сугубо

песчанистые пачки с пластами, непродуктивными на Тайлаковском месторождении.

Глины серые до темно-серых, реже зеленовато-серые. Песчаники светло-серые и

зеленовато-серые, средне- и мелкозернистые, слюдистые, на глинистом цементе.

Алевролиты серые, на глинистом глинисто-карбонатном цементе.
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Верхняя подсвита представлена песчаниками и алевролитами, серыми и

зеленовато-серыми, которые неравномерно чередуются с прослоями комковатых

зеленых и зеленовато-серых глин.

Мощность свиты достигает 600 м.

Алымская свита мощностью 103-188 м имеет двучленное строение. Нижняя

подсвита сложена аргиллитоподобными глинами, серыми до темно-серых, с прослоями

алевролитов, глинистых известняков. Низы подсвиты на отдельных участках

опесчаниваются. В основании верхней подсвиты залегает пачка кошайских глин. Глины

темно-серые, аргиллитоподобные, тонкоотмученные, иногда слабобитуминозные. Их

образование связано с максимумом раннеаптской трансгрессии. Кошайские глины

имеют широкое площадное распространение, выдержанную мощность, четко

диагностируются по кривым ГИС. К подошве подсвиты приурочен отражающий

горизонт М.

Покурская свита завершает разрез нижнего мела. Граница между верхним и

нижним отделами меловой системы проводится условно, так как она проходит внутри

покурской свиты.

Покурская свита апт-альб-сеноманского возраста представляет собой мощную

толщу (670-740 м) континентального генезиса, сложенную песками, песчаниками,

алевролитами и глинами, чередующимися в сложном сочетании. В свите условно, по

характеру осадков, выделяется три подсвиты.

Нижняя подсвита сложена песчаниками и алевролитами, грязно-серыми, с

разнообразными типами слоистости с подчиненными прослоями глин, иногда углистых.

Характерен растительный детрит, пласты бурых углей.

Средняя подсвита представлена крупными пачками глин от серых до темно-серых,

в отдельных прослоях с буроватым, реже с зеленоватым оттенком, иногда углистых,

чередующихся в сложном сочетании с уплотненными песками, песчаниками,

алевролитами серыми, реже буровато-зеленовато-серыми, с разнообразными типами

слоистости с окатышами глин в основании отдельных пластов.

Верхней подсвите соответствуют пески уплотненные, песчаники, алевролиты

серые, буровато- или зеленовато-серые, с разнообразными типами слоистости, иногда

известковистые, с прослоями алевритовых глин. Отмечаются прослои конгломератов,

представленных глинистыми и сидеритовыми окатышами.
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Верхний отдел

Верхний отдел меловой системы состоит из верхней части покурской свиты,

кузнецовской, березовской и ганькинской свит.

Кузнецовская свита имеет четырехчленное строение. Начинается разрез морских

осадков верхнего мела темно-серыми, почти черными аргиллитоподобными глинами

туронского яруса. Вверх по разрезу глины постепенно меняют окраску от темно-серых

до серых. На глинах зеленовато-серых, алевритистых, составляющих вторую пачку,

залегают алевролиты глауконитовые (пачка 3), которые сменяются глинами серыми, с

редкими включениями глауконита (пачка 4).

Туронские глины обогащены фауной фораминифер, иноцерамов, бакулитов и т.д.

встречается рассеянный пирит.

Мощность свиты меняется от 5 до 26 метров.

Березовская свита разделяется на две подсвиты. Нижняя сложена

преимущественно опоками и глинами. Опоки светлые, голубовато-серые, плотные,

слабо глинистые. Глины темно-серые, прослоями до черных, плотные, алевритистые. В

породах встречается фауна радиолярий и фораминифер коньяк-сантонского яруса.

Диапазон изменения мощности нижней подсвиты – 45-64 м.

Верхняя подсвита сложена светлыми зеленовато-серыми глинами с прослоями

опок и опоковидных глин, в которых содержится фауна кампанского яруса. Мощность

верхней подсвиты изменяется от 55 до 73 м.

Мощность отложений березовской свиты изменяется в небольших пределах от 112

до 135 м.

С отложениями сантон-кампана связан отражающий горизонт С.

Ганькинская свита завершает разрез отложений меловой системы. Сложена свита

глинами серыми, зеленовато-серыми, известковистыми, местами переходящими в

мергели. В породах встречаются зерна глауконита. Фауна фораминифер маастрихт-

датского яруса. Мощность свиты изменяется от 46 до 122 м.

Палеогеновая система

Палеогеновая система представлена толщей существенно глинистого состава,

которая согласно залегает на меловых отложениях и образует самостоятельный
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покровный комплекс слабо литифицированных отложений. В объеме палеогеновой

системы выделяют три отдела: палеоценовый, эоценовый и олигоценовый.

Палеоценовые отложения

Отложения представлены морскими осадками талицкой свиты. Талицкая свита

литологически представлена монтмориллонитовыми глинами темно-серого цвета,

плотными, аргиллитоподобными, иногда тонколистоватыми. В верхней части глины

обогащены линзовидными включениями алевритового метериала. Мощность свиты

изменяется от 51 м до 110 м.

Эоценовые отложения

Отложения эоцена выделяют в объеме люлинворской и большей части тавдинской

свит. Люлинворская свита представляет собой толщу светло-серых, зеленоватых,

прослоями почти белых глин морского генезиса. В нижней части опоковидных, в

верхней диатомитовых, переходящих в диатомиты. Мощность свиты достигает значения

200 м.

Тавдинская свита сложена глинами серыми, зеленовато-серыми, тонкослоистыми

до листоватых, прослоями алевритистыми или с включениями линз алевритов.

Мощность свиты составляет 180 м. Возраст свиты – верхний эоцен–нижний олигоцен.

Олигоценовые отложения

Отложения олигоцена кроме пород верхов тавдинской свиты сключают в себя

континентальные осадки атлымской, новомихайловской и туртасской свит.

Атлымская свита представлена песками кварцевыми, разнозернистыми с

прослоями линзовидных включений песчаных глин. Мощность свиты достигает

40 метров.

Новомихайловская свита сложена глинами серыми, коричневато-серыми, часто

комковатыми, с включениями обломков и прослойков углей. Мощность свиты

составляет 180-190 м.

Туртасская свита мощностью 70-90 м, представлена глинами, кварцевыми песками

и алевритами с включениями зерен глауконита.
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Четвертичная система

На размытой поверхности олигоценовых отложений залегают осадки четвертичной

системы. Литологически они представлены аллювиальными и озерно-аллювиальными


[…]


αпс + 0.09236
(4.5)

Пористость по АК

Для коллекторов Западной Сибири широкое распространение получила

зависимость (автор Фоменко В.Г. и др.), связывающая пористость Кп с показаниями

интервального времени ∆t и амплитуды αпс (Шахов, 2018):

∆t = С ∗ Кп2 ∗ (αпс − 0.05)−0.5 + 180 (4.6)

где: С - для пластов Ю1-4 – 0.21.
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Скважина 1

Результаты определения пористости по скважине № 1 приведены на рис. 4.5.

Рисунок 4.5 Определение пористости по скважине №1,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС;

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

По результатам работы с данной скважиной видно, что наибольшую сходимость

с керном имеет кривая пористости по методу ГГК-П. Пористость по ННК-Т имеет

некоторое отклонение от данных керна. Расходимость по методам ПС и ПС+АК связана

с бурением скважины с использованием биополимерного раствора. Для того, чтобы

убедиться в данном выводе был построен кросс-плот по всем методам с керновыми

данными. Наилучший коэффициент корреляции имеет ГГК-П (рис 4.6).
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Рисунок 4.6 Кросс-плот данных по керну и кривой пористости по методу ГГК-П.

Количество образцов – 217. R=0.56.

Средние значения пористости в пределах коллекторов составляют от 11-18%. То

есть выявленные толщи коллекторов обладают значениями ФЕС выше граничных.
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Скважина 2

Результаты определения пористости по скважине № 2 приведены на рис. 4.7.

Рисунок 4.7 Определение пористости по скважине №2,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС;

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

По результатам работы с данной скважиной видно, что наибольшую сходимость

с керном имеют также кривые пористости по методу ГГК-П и ННК-Т. По кросс-плоту

наивысший коэффициент корреляции имеет метод ГГК-П (рис.4.8). Опять наблюдаем

расхождение с керновыми данными по методам АК+ПС, ПС по тем же причинам.
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Рисунок 4.8 Кросс-плот данных по керну и кривой пористости по методу ГГК-П.

Количество образцов – 107. R=0.58.

Средние значения пористости в пределах коллекторов составляют от 5-16%.
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Скважина 3

Результаты определения пористости по скважине № 3 приведены на рис. 4.9.

Рисунок 4.9 Определение пористости по скважине №3,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС;

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

В 3 скважине результаты определения пористости немного изменились. После

составления зависимости Керн-Гис (рис. 4.10) было выяснено, что наибольшее сходство

с керном имеют данные комплекса АК+ПС (Кп(АК+ПС)), что отличается от первых двух

скважин. А данные остальных методов имеют некоторые отличия от данных по керну.

Вероятно, это связано с тем, что буровой раствор меньше повлиял на результаты методов

каротажа.
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Рисунок 4.10 Кросс-плот данных по керну и кривой пористости по комплексу

АК+ПС. Количество образцов – 96. R=0.5.

Средние значения пористости в пределах коллекторов по комплексу АК+ПС

составляют от 13-20%.
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Скважина 4

Результаты определения пористости по скважине № 4 приведены на рис. 4.11.

Рисунок 4.11 Определение пористости по скважине №4,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС;

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

На данном планшете мы видим, что наилучшим сходством с керновыми данными

имеют методы АК+ПС и ГГК-П. Однако после построения кросс-плота (рис.4.12) стало

ясно, что коэффициент корреляции у комплекса АК+ПС выше, таким образом для

определения проницаемости и нефтенасыщенности использовались данные этого

комплекса, т.е. Кп(АК+ПС). Значения пористости варьируют от 13-19%.
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Рисунок 4.12 Кросс-плот данных по керну и кривой пористости по методу ГГК-П.

Количество образцов – 143. R=0.45.

4.3 Определение проницаемости

Для вычисления проницаемости по керновым исследованиям была получена

зависимость Кпр=ƒ(Кп), которая выглядит следующим образом (Шахов, 2018):

Кпр = 0.0076 ∗ 1.0262Кп2 (4.7)

Скважина 1

Для определения проницаемости по зависимости Кпр=ƒ(Кп) использовалась

кривая Кп (ГГК-П), так как она обладает наивысшим сходством с кривой пористости по

керну.

Результаты определения проницаемости по скважине № 1 приведены на рис. 4.13.
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Рисунок 4.13 Определение проницаемости по скважине №1,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС; Кпр – кривые проницаемости по

керну и методам ГИС;

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

По кривой проницаемости на планшете видно, что средние значения

проницаемости меняются в пределах от 0.3 до 23 мД, что также превосходит граничные

данные для коллекторов, приведенные в подразделе 4.1. По планшету видно, что

значения проницаемости по керну находятся на кривой вычисленной проницаемости по

каротажу, что подтверждает достоверность результатов.
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Скважина 2

Для определения проницаемости по зависимости Кпр=ƒ(Кп) использовалась кривая

Кп(ГГК-П), так как она обладает наивысшим сходством с кривой пористости по керну.

Результаты определения проницаемости по скважине № 2 приведены на рис. 4.14.

Рисунок 4.14 Определение проницаемости по скважине №2,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС; Кпр – кривые проницаемости по

керну и методам ГИС; - песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

Для скважины 2 значения проницаемости располагаются в промежутке от 0.25-45

мД. Данные по керну также коррелируют с кривой проницаемости по каротажу.
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Скважина 3

Для определения проницаемости по зависимости Кпр=ƒ(Кп) использовалась

кривая Кп(АК+ПС), так как она обладает наивысшим сходством с кривой пористости по

керну.

Результаты определения проницаемости по скважине №3 приведены на рис. 4.15.

Рисунок 4.15 Определение проницаемости по скважине №3,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС; Кпр – кривые проницаемости по

керну и методам ГИС; - песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь

Для скважины 3 значения проницаемости располагаются в промежутке от 0.1-22

мД.
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Скважина 4

Для определения проницаемости по зависимости Кпр=ƒ(Кп) использовалась

кривая Кп(АК+ПС), так как она обладает наивысшим сходством с кривой пористости по

керну.

Результаты определения проницаемости по скважине №4 приведены на рис. 4.16.

Рисунок 4.16 Определение проницаемости по скважине №4,

где: Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС; Кпр – кривые проницаемости по

керну и методам ГИС; - песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь
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Для четвертой скважины значения проницаемости располагаются в промежутке

от 0.1-62 мД. Разница между керновыми и вычисленными значениями проницаемости

может быть связана с неточностью применяемых методик, воздействием бурового

раствора на результаты пористости.

4.4 Определение нефтенасыщенности

Зависимости для вычисления нефтенасыщенности по методу Арчи-Дахнова (3.19)

были получены лабораторным методом и имеют следующий вид (Шахов, 2018):

Для пласта Ю1:

Рп = 1.2949 ∗ Кп−1.5081 (4.8)

Рн = 0.95 ∗ Кв−1.6243 (4.9)

Отсюда: а=1.2949, m=1.5081, n= 1.6243. И уравнение Арчи-Дахнова выглядит

следующим образом:

Кв = �
1,295 ∗ 𝜌𝜌в
Кп1,51 ∗ 𝜌𝜌н

1,625
(4.10)

Для пластов Ю2-4:

Рп = 1.3804 ∗ Кп−1.56 (4.11)

Рн = 0.9772 ∗ Кв−1.76 (4.12)

Отсюда: а=1.3804, m=1.56, n= 1.76, b = 0.98. И уравнение Арчи-Дахнова выглядит

следующим образом:

Кв = �
1,38 ∗ 0,98 ∗ 𝜌𝜌в
Кп1,56 ∗ 𝜌𝜌н

1,76
(4.13)
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Удельное электрическое сопротивление пластовых вод 𝝆𝝆в также измерялось

лабораторным путем, для пластов Ю11-2 – 0,12 Омм; Ю21-Ю22 – 0,119 Омм; Ю3-Ю42 –

0,117 Омм (Шахов, 2018).

Удельное сопротивление нефтенасыщенного пласта 𝝆𝝆 измеряется дальним зондом

(так как он обладает наибольшей глубинностью) электрического каротажа (БК, ИК,

ВИИКИЗ), в данном случае это зонд ВИКИЗ R20 - И60.40И51.60Г5.

Характер насыщения пласта определяется по граничным значениям удельного

сопротивления. Граничными значениями для воды являются 𝑅𝑅 < 5.5 Ом*м, для нефти 𝑅𝑅

> 7 Ом*м, промежуток 5.5 < 𝑅𝑅 < 7 Ом*м считается зоной неоднозначности. Граничные

значения определялись по данным электрометрии с учетом результатов опробования

скважин и описания керна (Шахов, 2018).
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Скважина 1

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 1 приведены на рис. 4.17.

Рисунок 4.17 Определение нефтенасыщенности по скважине №1,

где: Кп – кривые пористости по керну и ГГК-П; R20 – дальний зонд ВИИКИЗ

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь, - вода, - нефть

Как видно по планшету, в пределах коллектора, по сопротивлению дальнего зонда

характер насыщения сменяется с воды на нефть. В водоносной части сопротивление

больше, чем в нефтеносной части из-за воздействия плотных пород. На график

сопротивления была выведено граничное значение R=7 Ом*м, разделяющее нефть+вода

и нефть. В нефтеносной части доля нефтенасыщения составляет от 15 – 58%.
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Скважина 2

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 2 приведены на рис. 4.18.

Рисунок 4.18 Определение нефтенасыщенности по скважине №2,

где: Кп – кривые пористости по керну и ГГК-П; R20 – дальний зонд ВИИКИЗ

- песчаник, - глины, - плотные породы, - уголь, - нефть

В данном случае во всем интервале эффективной толщи характер насыщения

определен как “нефть”. А доля нефтенасыщенности составляет от 30-65 %.
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Скважина 3

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 3 приведены на рис. 4.19.

Рисунок 4.19 Определение нефтенасыщенности по скважине №3,

где Кп – кривые пористости по керну и комплексу АК+ПС; R20 – дальний зонд

ВИИКИЗ.

- песчаник, - глины, - плотные породы, - уголь, - нефть

Пласт продуктивной толщи в U3-2 имеет сопротивление 5.5<R<7 Ом*м, что

определяет его характер насыщения как нефть+вода. Доля нефтенасыщенности в

пределах продуктивных отложений составляет 40-54%.
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Скважина 4

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 4 приведены на рис. 4.20.

Рисунок 4.20 Определение нефтенасыщенности по скважине №4,

где Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС; R20 – дальний зонд ВИИКИЗ.

- песчаник, - глины, - плотные породы, - уголь, - нефть

Нижняя часть продуктивных отложений также имеет сопротивление 5.5 < R<7

Ом*м. Доля нефтенасыщенности в пределах продуктивных отложений составляет 20-

57%.
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Заключение

В данной работе была изучены возможности и особенности применения

комплекса методов каротажа для определения параметров продуктивных коллекторов

Тайлаковского месторождении Ханты-Мансийского автономного округа.

Для выполнения данной задачи рассмотрено общее геологическое строение

месторождения, литолого-стратиграфические особенности продуктивных горизонтов, а

также охарактеризована нефтегазоность данного месторождения.

Рассмотрены различные методы геофизических исследований скважины: ПС, КС,

БК, Микрозондирование, ИК, ВИИКИЗ, ГК, ГГК-п, ННК-Т, АК, Кавернометрия, а также

методики литологического расчленения разрезов, определения глинистости, пористости,

проницаемости, нефтенасыщенности. Представлены различные используемые формулы

и зависимости, которые были получены при лабораторном анализе керна Тайлаковского

месторождения и взяты из фондовой литературы.

Практической частью выпускной работы является самостоятельное

использование программы Techlog для определения параметров продуктивных

отложений в четырех скважинах Тайлаковского месторождения. В результате удалось

выделить пласты глин, углей, плотных пород, зоны коллекторов, а также определить

параметры коллекторов.

Выделение коллекторов выполнено в основном по качественным признакам –

отрицательным аномалиям методов ПС и ГК, уменьшению диаметра скважины по

данным кавернометрии, положительному приращению на диаграммах микрозондов,

изменению удельного сопротивления пород в радиальном направлении по данным

ВИКИЗ. Положение выделенных коллекторов подтверждено количественными

критериями – граничными значениями пористости и проницаемости.

По результатам интерпретации объемная глинистость пород меняется от 0 до 1.

Для зон потенциальных коллекторов характерна глинистость ~ 0-0.4, зонам глин

(покрышки) соответствуют значения глинистости ~ 0.4-1.

Пористость пород меняется от 0.05 до 0.3. Для зон потенциальных коллекторов

характерна пористость ~0.11-0.20, для толщи глин характерна пористость-0.05-0.17.

Полученные результаты для коллекторов превышают граничные значения для

коллекторов Тайлаковского месторождения.
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Проницаемость пород меняется от 0.1 до 62 мД. Данные значения также

превышают граничные условия.

Значения нефтенасыщенности меняются в пределах от 15-65%. Характер

насыщения для определяемых пластов - преимущественно нефть.

Полученные значения параметров совпадают со значениями, выявленными по

исследованиям керна, что подтверждает практическую часть данной работы.
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