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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Изучены возможности применения комплекса
методов каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов
Тайлаковского месторождения. Рассмотрены методы каротажа и методики определения
фильтрационно-емкостных параметров коллекторов. На основе данных каротажа и
лабораторной петрофизики выполнен анализ и интерпретация материалов. Выделены
продуктивные отложения и определены глинистость, пористость, проницаемость,
нефтенасыщенность коллекторов.

Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени не удалость детально рассмотреть причины различной достоверности методов
ПС, ГГК-П и ННК-Т и АК при определении пористости коллекторов.

Заключение руководителя. При подготовке бакалаврской работы Бузмаков Е.А.
проявил настойчивость при решении поставленных задач. Запланированные исследования
в целом выполнены. Несмотря на отмеченные недостатки можно сказать, что
бакалаврская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ и
заслуживает оценки «пять с минусом».
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